Trascrivo in nota ['uccisione rituale narrata da Bolfrano; il
lettore constatera la completa identita tra questa descrizione e quella
del martirio del B. Simone *).

Y, Cod. Com., F. 158.

2 Cod. Com., F. 27.

3) « Interrogatus si scit vel dici audivit quod in aliquo alio loco fuerit in-
« terfectus aliquis puer Christianus respondit quod non, salvo quod dici
« audivit, et non recordatur a quibus, quod in civitate Hendenge, quae est
« civitas Alemanniae, fuit interfectus quidam puer Christianus nec scit di-
« cere quodam modo, aut a quibus fuerit interfectus et tunc iussus est spo-
« liari et ligari, quo spoliato et ligato iussus est elevari. Qui elevatus dixit :
« Deponatis me, quia volo dicere veritatem, qui depositus dixit quod modo
«possunt  esse anni octo vel circa, dum ipse Bolfranus  staret in  civitate
« Ratishonae cum  Samuele haebreo. quidam lozele haebreus emit quendam
« puerum Christianum, aetatis annorum trium, vel circa, a quodam Chri-
«stiano  paupere et mendico pro decem ducatis. Et quem  puerum idem
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Anche quest’ uccisione sarebbe dunque avvenuta il di della
pasqua ebraica; al collo del fanciullo si sarebbe stretto un fazzo-
letto; due ebrei avrebbero tenute distese le braccia del fanciullo,
in memoria del crocefisso, e due altri i piedi: particolare quest’ul-
tino che secondo alcuni inquisiti si sarebbe osservato anche nel
martirio del B. Simone. Le ferite si sarebbete fatte nelle stesse
parti e cogli stessi strumenti: con tenaglia si sarebbe strappato della

« lozele emit per octo dies ante Pascha Iudacorum et illum tenuit in eius
«domo usque ad diem Paschae ipsorum ludacorum, in qua die Paschae de
«sero circa duas vel tres horas noctis idem lozele portavit dictum puerum
« in quandam Synagogam parvam, quae crat apud domum ipsius lozele me-
« diantibus duobus vel tribus ducibus. In qua Synagoga erat ipse Bolfranus
«una cum viginti quinque vel viginti sex Haebreis. Quo puero sic portato
« quidam Mohar haebreas accepit illum puerum et illum spoliavit deinde-
«que illum posuit super quadam capsa ibi posita, in qua tenebantur para-
« menta ipsorum ludacorum pro Synagoga. Lt puero nudo stante in pede
«supra dicta capsa quidam Mohar Eller haebreus accepit quendam pannum
«quem posuit circa collum pueri, et lozele extendit wnum brachium dicti
« pueri et tertius ludaeus extendit aliud brachium et Iudaeus dominus domus
«in qua erat posita dicta Synagoga, qui ludaeus vocatur lozher tenebat unum
« pedem et quidam alius haebreus, nomine Bonus Puer tenebat alium pe-
«dem. Et dum puer sic staret quattuor sive sex ex Iudaeis ibi adstantibus
« cum acubus pupugerunt puerum et ipse Bolfranus fuit unus de illis qui
« pupugit. Et deinde quidam Mohar ex praedictis ‘Tudaeis cum gladio quo-
«dam queni habebat abscidit sununitatem virgae pueri praedicti. De qua
« virga cum sanguis exiret Heberle Iudaeus cum quadam scutella stagni vel
« argenthi colligebat sanguinem, et deinde quidam, cuius nomen nescit, cum
« tenalea ferrea quam habebat in manibus extirpavit carnes maxillae dextrae
« pueri et deinde etiam extirpavit carnes maxillae sinistrae et deinde cum ea-
« dem tenalea extirpavit modicum de carne a latere versus nates et nescit a
« quo lateré. De quibus omnibus suprascriptis vulneribus factis cum tenalea
« collegerunt sanguinem defluentem in dicta scutella. Postremo eundem pue-
« rum suffocaverunt stringendo pannum quem habebat ad collum. Quo mor-
«tuo corpus illud portatum fuit per quendam, nomen cuius non recordatur,
«in quandam cameram contiguam Synagogae et illud corpus posuit in
«quandam capsam et dixit quod mane sequenti venerunt plures ludaei alii,
« ad videndum dictum corpus. In qua die sequenti de sero illud corpus fuit
« sublatum de capsa et portatum in Synagogam pracdictam in qua tunc ve-
« nerunt circa triginta Iudaei, qui omnes corpore stante extenso super alme-
« more illuserunt in dictum corpus faciendo quas easdem vel similes illusiones
« prout factum fuit Tridenti in domo Samuelis. Dicit interrogatus quod ipse
« Bolfranus fuit praesens suprascriptis illusionibus et ipse illudendo pluries fecit
« ficas contra corpus dicti pueri cuius personam pupugerat ut supra dixit.
« Interrogatus quid postea factum fuerit de dicto corpore respondit quod post
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carnc dalla mascella ¢ dalla tibia ') con coltello si sarebbe fatto il
taglio all’estremitd della verga: inoltre con aghi si avrebbe punto
la vittima. |
Gli ebrer di Trento trovavano dunque in questa conoscenza del
preteso loro rito pasquale un indirizzo, una guida, seguendo la
quale le confessioni dei singoli dovevano necessariamente avere degh
elementi comuni.
(Continua).

« praedictas illusiones ut supra, lozele et lozher praedicti mandaverunt
« Iacob et Isaac quod deberent auferre corpus de dicta Synagoga et illud
« portare ad sepcliendum in quandam curiam contiguam dictae Synagoygae
«uae curia est versus orientem habito respectu ad Synagogam et quod
«illud corpus deberent sepelire in dicta curia in quodam angulo eiusdem
«curiae, qui angulus est a media parte dictac curiae et quae curia est cir-
« cundata muro et in eam curiam intratur per quoddam hostium quod te-
« netur clausum et quae curia non est ad aliquem usum. Et dicit interro-
« gatus quod nescit aliter cognomen dictorum Isaac et lacob. nisi quod vocen
« tur Isaac et lacob portatores aquae, quia illi sunt deputati ad portandam
«aquam aliis Iudacis quorum ibi magna est copia. + (od. Com., F. 27 segg )

Yy Cod. Com., F. 20.
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Un altro fattore della concordanza a scartamento ridotto otte-
nuta nei.processi fu 1'abilita dei giudici, che sapevano rivolgere le
domande in modo da lasciare, trasparire agli accusati la risposta
desiderata, e che spesso.... per risparmio di tempo, mettevano nella
domanda stessa la confessione attesa, accontentandosi poi di avere
dall’ inquisito una nuda affermazione. A prova di cid dard qui
alcuni esempi.

A Samuele, nell’interrogatorio dei 31 marzo, prima che egli fa-
cesse confessione di sorta, si domandd an Zhobias vel aliguis de eius
Samilia dictis dicbus fuerit in domo ipsius Samuelis'), dando cosi
chiara espressione al sospetto che Tobia avesse avuto una parte prin-
cipale nel delitto. — Parimenti a Bella, moglie di Mohar, si fece subito
questa domanda: an die lovis in qua fuil dies Pascae ipsorum in-
dacorum aut dic veneris aul die sabbati vel die dominico Thobias
venertt in domum Samuelis et an rtlium viderif. Bella rispose nega-
tivamente, ma i giudici, che le volevano pure far capire che Tobia
doveva aver assistito al martirio, insistettero sull’argomento e la
interrogarono an 7hobias potueril venisse in dictam domum quod
ipsa nesciretl ?).

Iof non aveva fatto parola alcuna del preteso uso del sangue
cristiano per le focacce pasquali e per |’ aspersione della mensa, ed
i giudici lo interrogarono in proposito con questa forma: /nfcrro-
gatus an Thobias benediverit mensam ef asperscrit ea quae crant

Y Cod. Vat.,, ¥. XLVIIL
Yy Cod, Inns,, F. 22 v,
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super mensa, respondit quod sic. Interrogatus an in vino cum quo
aspersit mensam posuerit Thobias ea quae solent apponi, respondit
quod stc '). — Lo stesso si fece con Sarra, moglie di Tobia, alla quale
si domandd, an Thobias in illa benedictione fecerat ea quae fieri
solent per iudaeos tn benediclione quam faciunt in die pascae ipso-
rum indaecorum ante cenam ; Sarra rispose di non conoscere i secreti
degli ebrei, ed allora il podesta, a schiarimento della prima domanda,
la interrogd an in ciato Thobiae esset altquid quod non esset in cialis
aliorum.*) E per far capire a Sarra che Tobia doveva aver parteci-
pato al rapimento e all’ uccisione di Simone e che tutto cid doveva
esser avvenuto il giovedi santo, le si domandd an 7hobias, maritus
ipsins Sarrae. die lovis in qua fuit dies Pascae ipsorum iudaeorum
./)ost prandium recesserit de domo ipsius Thobiae et quo rverit?).